

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2024

Ba tháng đầu năm, thời tiết thuận lợi cho cây trồng sinh trưởng, phát triển, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được kiểm soát; giá cả hàng hóa tương đối ổn định; các doanh nghiệp tập trung sản xuất ngay từ đầu năm; nhân dân vui xuân, đón Tết an toàn; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững, ổn định... Ngay từ đầu năm, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch tổ chức thực hiện¹ và tổ chức các hội nghị để triển khai, chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của huyện; kết quả đạt được trên các lĩnh vực như sau:

1. Về phát triển các ngành kinh tế

1.1. Về sản xuất nông, lâm, thủy sản

Thu hoạch xong cây trồng vụ Đông, sản lượng đạt 1.644 tấn, bằng 60,9% kế hoạch, bằng 80,3% so với cùng kỳ. Lân đầu tiên tổ chức thành công Hội chợ hoa Đào huyện Triệu Sơn xuân Giáp Thìn 2024, được nhân dân đồng tình hưởng ứng, ghi nhận và đánh giá cao²; diện tích gieo trồng vụ Chiêm xuân 11.225 ha, tăng 2,0% kế hoạch (KH 11.000 ha), trong đó diện tích lúa 9.143 ha, bằng 99,4% kế hoạch (KH 9.200 ha) (diện tích lúa liên kết sản xuất bao tiêu sản phẩm 120 ha), hiện tại cây trồng sinh trưởng phát triển tốt, các đối tượng gây hại chưa đáng kể. Đã chuyển đổi 114,4 ha đất lúa kém hiệu quả sang cây trồng khác hoặc kết hợp nuôi trồng thủy sản, bằng 44,6% kế hoạch (KH 250 ha); tích tụ, tập trung đất đai 65 ha, bằng 26,0% kế hoạch (KH 250 ha).

Theo số liệu điều tra kỳ 01/01/2024, tổng đàn trâu 1.836 con, giảm 542 con so với cùng kỳ, tổng đàn bò 9.768 con, giảm 105 con so với cùng kỳ, tổng đàn lợn 37.524 con giảm 23.836 con so với cùng kỳ, tổng đàn gia cầm 1.232

¹ UBND huyện đã tiếp nhận và xử lý 2.963 văn bản đến; ban hành 2.828 văn bản chỉ đạo, điều hành giải quyết các nhiệm vụ (trong đó: 3 Chỉ thị, 80 Kế hoạch, 20 Phương án, 973 công văn, 1.233 Quyết định, 96 thông báo, 70 báo cáo, 102 Giấy mời, 103 Tờ trình, 148 Văn bản khác); tổ chức 92 hội nghị, buổi làm việc để triển khai công việc, giải quyết các nhiệm vụ phát triển KT-XH (trong đó tổ chức 3 phiên họp UBND huyện, 01 phiên họp chuyên đề UBND huyện, 06 phiên họp Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện, 82 phiên họp để triển khai nhiệm vụ, giải quyết công việc).

² Tham gia Hội chợ có 65 gian hàng, với trên 5.000 tác phẩm tham gia, có hơn 6.000 lượt khách tham quan và mua hàng, tổng số tiền giao dịch khoảng 8,6 tỷ đồng.

ngàn con, giảm 48.000 con so với cùng kỳ. Thực hiện tốt công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét trên đàn gia súc, gia cầm; triển khai tiêm phòng gia súc gia cầm, gia cầm đợt 1 trên địa bàn huyện.

Tổ chức tốt Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Giáp Thìn năm 2024, toàn huyện trồng được 92 nghìn cây các loại, vượt 26,0% kế hoạch. Thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng, đã trồng được 76 ha rừng tập trung, bằng 89% kế hoạch.

Sản xuất thủy sản tiếp tục phát triển; giá trị sản xuất ước đạt 18,2 tỷ đồng, bằng 20,2% kế hoạch, tăng 3,8% so với cùng kỳ; sản lượng ước đạt 463 tấn, bằng 19,3% kế hoạch, tăng 3,8% so với cùng kỳ.

Về xây dựng nông thôn mới: Ban hành kế hoạch xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao; xã Thọ Vực được công nhận đạt chuẩn NTM kiểu mẫu, nâng tổng số xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu lên 2 xã; xã Dân Lý được công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2023, nâng tổng số xã đạt chuẩn NTM nâng cao lên 9 xã; xã Minh Sơn và xã Xuân Lộc đã được các Sở, ngành của tỉnh thẩm định đạt tiêu chí NTM nâng cao (đã trình Hội đồng thẩm định Tỉnh xét công nhận). Tổ chức làm việc, chỉ đạo 7 xã: Hợp Thành, Tiến Nông, Thọ Tiến, Thọ Cường, Khuyến Nông, Hợp Lý, Xuân Thọ đẩy nhanh tiến độ xây dựng NTM nâng cao năm 2024; làm việc với các Công ty cấp nước sạch tập trung để đẩy nhanh tiến độ cấp nước sạch cho các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024.

Về ATTP: Công tác đảm bảo ATTP được thực hiện nghiêm, không có ngộ độc thực phẩm xảy ra; kiểm tra 1.184 cơ sở³ sản xuất kinh doanh thực phẩm, trong đó 1.172 cơ sở đạt yêu cầu, 12 cơ sở chưa đạt yêu cầu, đã xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 24 triệu đồng.

1.2. Về công nghiệp, xây dựng: Ngay từ đầu năm các doanh nghiệp đã tập trung sản xuất, Nhà máy sản xuất đèn led tại xã Thọ Dân đi vào hoạt động, Nhà máy sản xuất gia công lắp đặt bộ dây điện ô tô tại xã Thọ Tiến hoàn thành đầu tư xây dựng nhà xưởng; giá trị sản xuất công nghiệp quý I ước đạt 1.378 tỷ đồng, bằng 25,8% kế hoạch, tăng 10,4% so với cùng kỳ⁴.

Công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng được thực hiện nghiêm; đã thẩm định dự án xây dựng 28 công trình, dự án⁵, giá trị dự toán sau thẩm định giảm 2.235 triệu đồng so với chủ đầu tư trình; kiểm tra nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng 10 công trình do UBND cấp xã làm chủ đầu tư. Công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện được hiện nghiêm, đã xử phạt hành chính về xây dựng 01 Doanh nghiệp⁶ với số tiền 130 triệu đồng; cấp 29 giấy phép xây dựng.

³ Cấp xã kiểm tra 1.155 cơ sở, huyện kiểm tra 29 cơ sở.

⁴ Một số sản phẩm có sản lượng tăng cao so với cùng kỳ như: ván ép các loại tăng 17,1%, nước máy sản xuất tăng 16,4%, Hợp kim WonFram tăng 15,7%, gỗ xẻ các loại tăng 15,6%, Giày da tăng 13,2%,...

⁵ 28 công trình, dự án, gồm: 10 công trình do Ban QLDA huyện làm chủ đầu tư; 1 dự án của doanh nghiệp; 17 công trình do cấp xã làm chủ đầu tư.

⁶ Công ty TNHH Sản xuất và thương mại Nhất Duy.

Công tác lập, thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch và đề án quy hoạch xây dựng chi tiết 1/500 được thực hiện theo quy định⁷. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 22/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, đã vận động nhân dân hiến trên 4 ha đất để mở rộng đường giao thông. Chỉ đạo các xã, thị trấn lát đá vỉa hè theo Kết luận số 267-KL/HU ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy, xã Dân Lý, Dân Lực, Minh Sơn, thị trấn Triệu Sơn đã lát được 9.023m² đá vỉa hè⁸.

1.3. Về thương mại - dịch vụ: Giá cả hàng hóa trước, trong và sau Tết tương đối ổn định; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ quý I ước đạt 2.336 tỷ đồng, bằng 24,9% kế hoạch, tăng 9,5% so với cùng kỳ. Công tác kiểm tra, kiểm soát, phòng chống buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại được tăng cường; đã kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 38 vụ với số tiền 103 triệu đồng.

Dịch vụ vận tải hàng hóa và hành khách đáp ứng nhu cầu sản xuất và đi lại của nhân dân; vận tải Quý I vận tải ước đạt 268 nghìn tấn hàng hóa và 245 nghìn lượt khách, so với cùng kỳ tăng 4,3% về hàng hóa, tăng 7,9% về lượt khách. Doanh thu ước đạt 86,7 tỷ đồng, bằng 22,8% kế hoạch, tăng 6,6% so với cùng kỳ.

Tổng dư nợ của các tổ chức tín dụng ước đạt 3.765,4 tỷ đồng, tăng 2,3% so với cùng kỳ, trong đó dư nợ cho vay sản xuất kinh doanh 2.756 tỷ đồng, chiếm 73,2% trong tổng dư nợ, đáp ứng nhu cầu vốn sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn huyện.

1.4. Thu ngân sách trên địa bàn 3 tháng đầu năm ước đạt 207,9 tỷ đồng, bằng 48,8% dự toán tỉnh giao, bằng 32,5% dự toán huyện giao và gấp 3,3 lần cùng kỳ năm 2023, trong đó: Thu không bao gồm tiền sử dụng đất 33,064 tỷ đồng, bằng 22,6% dự toán tỉnh giao, bằng 23,6% dự toán huyện giao, bằng 95,8% so với cùng kỳ; thu tiền sử dụng đất 174,9 tỷ đồng⁹, bằng 58,3% dự toán tỉnh giao, bằng 35,0% dự toán huyện giao, gấp 6,1 lần so với cùng kỳ. Chi ngân sách huyện đã bám sát các nhiệm vụ theo dự toán giao, đảm bảo đủ chế độ chính sách đối với con người, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội.

Thực hiện quyết toán ngân sách nhà nước với các xã, thị trấn, các đơn vị dự toán cấp huyện; quyết toán 22 DA hoàn thành, số tiền giảm trừ 660 triệu

⁷ Phê duyệt lập nhiệm vụ và đề án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 các công trình, dự án: Điểm dân cư đồng Kỹ Thuật, thôn 2, xã Thọ Thề; Trường Tiểu học Khuyến Nông; Trường THCS Thọ Tiến; Trường Tiểu học Nông Trường; Trường THCS xã Thọ Cường; Trường Tiểu học xã Dân Quyền cơ sở 1; Trường THCS xã Thọ Ngọc; Cửa hàng xăng dầu Trung Việt, xã Khuyến Nông; Nhà máy sản xuất đồ gỗ mỹ nghệ và gia công giấy vàng mã xuất khẩu tại xã Thọ Vực; Trang trại gà Thọ Tân tại xã Thọ Tân; Cửa hàng xăng dầu Thọ Ngọc tại xã Thọ Ngọc).. Xin ý kiến Sở Xây dựng về nhiệm vụ lập Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500: Trường Mầm non Thái Hòa, Trường Tiểu học Thọ Bình A và Trường THCS Thọ Tân; Khu dân cư đô thị tại thị trấn Nưa.

⁸ Bao gồm: thị trấn Triệu Sơn lát 4.000m², xã Dân Lực lát 2.850m², xã Minh Sơn lát 1.247m², xã Dân Lý lát 926m²

⁹ Trong đó: Ghi thu, ghi chi tiền SD đất: 64,719 tỷ đồng, thu tiền SD đất: 110,154 tỷ đồng (100 tỷ đồng Nhà đầu tư DA Sao mai xã Minh Sơn và thị trấn Triệu Sơn nộp).

đồng (thâm quyền của huyện 15 DA, giảm trừ 485 triệu đồng, thâm quyền của xã 7 DA, giảm trừ 175 triệu đồng).

2. Về hoạt động đầu tư và phát triển doanh nghiệp

2.1. Huy động vốn đầu tư phát triển trên địa bàn huyện 3 tháng đầu năm ước đạt 718 tỷ đồng, bằng 14,7% kế hoạch, tăng 11,5% so với cùng kỳ; đã thu hút 3 dự án¹⁰ đầu tư trực tiếp, với tổng vốn đăng ký đầu tư trên 219,2 tỷ đồng.

2.2. Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch giải phóng mặt bằng các dự án lớn, dự án trọng điểm năm 2024 trên địa bàn huyện tại Quyết định số 1028/QĐ-UBND ngày 26/02/2024; Kế hoạch tiến độ GPMB, tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư các dự án trong kế hoạch đầu tư công năm 2024 tại Quyết định số 1042/QĐ-UBND ngày 27/2/2024 và các văn bản chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công năm 2024. Đến ngày 20/3/2024, đã giải ngân 79.939 triệu đồng, bằng 33,2% kế hoạch giao chi tiết; trong đó: Vốn đầu tư công tính quản lý 48.417/207.863 triệu đồng, bằng 23,3% kế hoạch giao (*cao hơn 15,1% so với tỷ lệ giải ngân bình quân cả tỉnh 8,2%*); vốn do Sở Tài chính thông báo 6.450/7.900 triệu đồng, bằng 81,6% kế hoạch giao chi tiết; vốn ngân sách huyện 25.072/25.242 triệu đồng, bằng 99,3% kế hoạch giao chi tiết¹¹. Một số dự án tiến độ thi công nhanh so với hợp đồng, như: Đường nối từ đường liên xã Cầu trắng - Đồng lợi (xã Tiến Nông) đến quốc lộ 47 C (xã Vân Sơn); đường kết nối QL 47C với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn, đoạn từ QL 47 - Tỉnh lộ 514; nâng cấp cải tạo tuyến đê số 01 trên địa bàn xã Xuân Thọ; xử lý khắc phục đê sông Nhôm tại thị trấn Nưa; nâng cấp, cải tạo Kênh C1/6 tại xã Thọ Phú... Khởi công xây dựng 4 công trình¹², công tác chuẩn bị đầu tư xây dựng các dự án được khẩn trương thực hiện¹³.

¹⁰ 3 DA đã thu hút: Khu ương giống cây trồng, cây cảnh tại xã Thọ Tân; Khu thương mại dịch vụ tại xã Khuyến Nông; Sản xuất và gia công các sản phẩm đèn LED trang trí tại xã Thái Hòa.

¹¹ Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 của huyện 528.259 triệu đồng; trong đó: (i) Vốn do Sở Kế hoạch và Đầu tư thông báo 187.700 triệu đồng, (ii) Vốn đầu tư ngân sách tỉnh do Sở Tài chính thông báo 135.023 triệu đồng, (iii) Vốn ngân sách huyện 185.373 triệu đồng, (iv) Vốn CT MTQG 20.163 triệu đồng. Vốn năm 2024 đã được UBND huyện phân bổ, giao kế hoạch chi tiết 241.005 triệu đồng, bằng 45,62% kế hoạch (*giao chi tiết 100% kế hoạch vốn của tỉnh quản lý*).

¹² Các công trình khởi công: Cầu Tây qua kênh Nam, xã Nông Trường; Nâng cấp, cải tạo tuyến đường huyện ĐH1, đoạn từ xã Xuân Thọ đi xã Thọ Tiến; Điểm dân cư Thôn 1 và thôn Nga Nha Thượng xã Tiến Nông.

¹³ Phê duyệt dự án, Báo cáo KTKT, Kế hoạch lựa chọn nhà thầu 7 dự án: (1) Cầu Ất, thị trấn Nưa; (2) Nâng cấp cải tạo đường giao thông từ QL.47C đi xã Xuân Phong, huyện Thọ Xuân, đoạn qua xã Thọ Vực, huyện Triệu Sơn; (3) Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường Thọ Bình – Bình Sơn ĐH4, giai đoạn 1; (4) Cầu thôn 5, xã Dân Quyền; (5) Nâng cấp, mở rộng tuyến đường huyện ĐH7 đoạn nối đường huyện ĐH6 với đường huyện ĐH2, xã Tiến Nông; (6) Khu tái định cư xã Vân Sơn; (7) Khu dân cư xã Thọ Cường (thôn 6, thôn 7). Lựa chọn đơn vị tư vấn khảo sát lập dự án 13 dự án: (1) Sửa chữa nền, mặt đường và hệ thống thoát nước đoạn Km0+000 - Km3+000 đường Sim - Bến Sung - Thanh Tân (ĐT.520); (2) Nâng cấp, cải tạo tuyến đường huyện ĐH1 từ đường Nghi Sơn - Sao Vàng, xã Thọ Tiến đi đường tỉnh 514B, xã Thọ Bình; (3) Nâng cấp, cải tạo tuyến đường huyện ĐH5, đoạn từ tỉnh lộ TL.515C đi xã Thọ Tân; (4) Nâng cấp, cải tạo tuyến đường giao thông từ trung tâm xã Thọ Phú đi xã Xuân Thịnh; (5) Nâng cấp cải tạo đường giao thông từ QL.47 đi Trường tiểu học Dân Quyền, xã Dân Quyền; (6) Nâng cấp, cải tạo công trình đê hữu sông Nhôm (đoạn từ K2+068 - K2+768) và công tiêu Con tại K1+050, xã Xuân Thọ; (7) Sửa chữa, duy tu sạt lở mái đê và đắp hoàn thiện mặt cắt đê hữu sông Hoàng (đoạn từ K3+678 - K4+478), xã Thọ Ngọc và Xuân Lộc; (8) Nâng cấp, cải tạo kênh tưới hồ Ao Lóc và kênh tưới Đập Ông Lói, xã Triệu Thành; (9) Nâng cấp, cải tạo kênh tưới hồ Đồng Ngon, xã Hợp Thành; (10) Xây dựng

2.3. Công tác phát triển doanh nghiệp được quan tâm; ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán, lãnh đạo huyện đã tổ chức thăm, động viên một số doanh nghiệp ra quân sản xuất đầu năm; trong quý, có 22 DN thành thành lập mới, tăng 10% so cùng kỳ; nâng tổng số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn lên 524 DN.

3. Về quản lý, sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường

Đã được UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Triệu Sơn; hoàn thành thống kê đất đai năm 2023; hoàn thành lựa chọn đơn vị đo đạc bản đồ, đăng ký đất đai, cấp GCNQSD đất và xây dựng cơ sở dữ liệu khu vực đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện. Trong quý, đã cấp 2.757 GCN, trong đó: 312 GCN cấp lần đầu, bằng 21% kế hoạch. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại xã Dân Quyền, Triệu Thành, tổng số tiền trúng đấu giá 9.749 triệu đồng, triển khai đấu giá tại xã Đồng Lợi (đấu giá ngày 01/4/2024). Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn, các đơn vị thực hiện vệ sinh môi trường theo Chỉ thị số 15-CT/HU ngày 24/4/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy, trọng tâm là dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán; tổ chức thực hiện Phương án xây dựng mô hình xử lý nước mặt tại xã Thọ Vực.

Công tác bồi thường GPMB các dự án: Đến ngày 15/3/2024, đã chi trả tiền BTGPMB được 9,31 ha, bằng 9,07% kế hoạch; trong đó: Dự án dự án đầu tư công, đã chi trả tiền BTGPMB: 5,61 ha, bằng 20,15% kế hoạch; dự án đầu tư của doanh nghiệp, đã chi trả tiền BTGPMB: 3,7 ha, bằng 4,97% kế hoạch¹⁴.

4. Về văn hóa - xã hội

4.1. Tập trung tuyên truyền các hoạt động thăm hỏi, tặng quà chúc Tết của Lãnh đạo huyện; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tổ chức cho nhân dân vui Xuân, đón Tết; tuyên truyền ra quân sản xuất đầu năm ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán. Tổ chức tốt các lễ hội đầu năm, trọng tâm là lần đầu tiên phục dựng lễ hội truyền thống Đền Nưa - Am Tiên, lễ rước kiệu. Phối hợp với Nhà hát ca múa kịch Lam Sơn tổ chức biểu diễn nghệ thuật phục vụ đồng bào các xã Bình Sơn, Thọ Sơn, Thọ Tiến, Thọ Dân. Chỉ đạo các xã, thị trấn, các đơn vị thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Công tác quản lý, theo dõi thông tin báo chí được tăng cường; kịp thời chỉ đạo, kiểm tra, xử lý những vấn đề báo chí quan tâm, phản ánh.

4.2. Công nhận lại 21 trường đạt chuẩn quốc gia, 4 trường nâng mức đạt chuẩn lên mức 2, tổng số trường đạt chuẩn quốc gia 106/108 trường, bằng 98,1%. Trong kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh năm học 2023 - 2024, huyện

mới Trạm bơm tiêu Đồng Quai, xã Thọ Tân; (11) Khu tái định cư xã Hợp Thành; (12) Điểm dân cư khu Đồng Sau thôn 3 và thôn 4, xã Xuân Thọ; (13) Điểm dân cư thôn 3, xã Thọ Tân.

¹⁴ Thu hồi đất để GPMB tại 5 dự án với tổng diện tích 5,61ha, gồm: Dự án điểm dân cư thôn Hoà Triều (thôn 1), xã Tiến Nông: 0,37ha; dự án Đường từ trung tâm TP Thanh Hoá nối với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn (Tuyến 1): 2,5ha; dự án Đường nối TP Thanh Hoá với CHK Thọ Xuân, đoạn từ TL 514 đến đường vào CHK Thọ Xuân (Tuyến 3): 0,16ha; dự án Đường nối từ đường giao thông liên xã Cầu Trắng-Đồng Lợi (xã Tiến Nông đến Quốc lộ 47C (xã Vân Sơn): 1,1ha; dự án Đường dây 500kV Quỳnh Lưu-Thanh Hoá đoạn qua huyện Triệu Sơn: 1,48ha). Trình UBND tỉnh thu hồi để thực hiện 02 dự án đầu tư trực tiếp có sử dụng đất với tổng diện tích 1,91ha, gồm: Dự án Nhà máy sản xuất, gia công lắp đặt bộ dây điện ô tô tại xã Thọ Tiến 1,89 ha; dự án dự án trang trại trồng rau sạch công nghệ cao tại xã Dân Quyền diện tích 0,019 ha...

Triệu Sơn đạt 74 giải¹⁵, xếp thứ 4 toàn tỉnh, tăng 4 bậc; Trung tâm GDNN - GDTX Triệu Sơn xếp thứ nhất toàn tỉnh các môn văn hóa lớp 12, tăng 1 bậc. Chỉ đạo, hướng dẫn UBND thị trấn Triệu Sơn xây dựng đề án sáp nhập Trường tiểu học Lê Văn Tám và Trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc, thị trấn Triệu Sơn. Tổ chức kiểm định chất lượng học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 cấp huyện. Xây dựng kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2024. Sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II, kiểm tra chất lượng dạy học tại các trường.

4.3. Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, không có kiến nghị, thắc mắc, đời sống nhân dân trên địa bàn ổn định. Chi trả trợ cấp cho 3.725 đối tượng người có công và 12.200 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền trên 45.904 triệu đồng. Cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các tổ chức đoàn thể các cấp và các doanh nghiệp, nhà hảo tâm tặng 18.432 xuất quà cho đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, các hộ khó khăn, các cháu khuyết tật, trẻ mồ côi trong dịp Tết Nguyên đán, tổng giá trị trên 7.677,7 triệu đồng¹⁶.

Hoạt động sản xuất của các Nhà máy trên địa bàn cơ bản ổn định, chế độ của người lao động làm việc tại các doanh nghiệp được đảm bảo, không có doanh nghiệp nợ lương, người lao động được thưởng tháng lương thứ 13 và tặng một xuất quà Tết¹⁷, 100% lao động quay lại làm việc sau kỳ nghỉ Tết. Trong quý, giải quyết việc làm cho 742 lao động, bằng 22,5% kế hoạch, tăng 4,2% so với cùng kỳ; đào tạo nghề cho 638 lao động, bằng 25,5% kế hoạch, tăng 16,0% so với cùng kỳ.

4.4. Chất lượng khám chữa bệnh được nâng lên; trong quý, các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn huyện đã khám 77.100 lượt bệnh nhân (điều trị nội trú 6.073 lượt bệnh nhân, điều trị ngoại trú 71.027 lượt bệnh nhân). Lập hồ sơ sức khỏe điện tử cho 118.492 người dân, bằng 54,1% tổng dân số. Trên địa bàn huyện không có dịch bệnh xảy ra.

5. Công tác tổ chức, cải cách hành chính, tư pháp và thanh tra

5.1. Ban hành quyết định chức năng nhiệm vụ của các phòng, phê duyệt Tổ chức lại Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện; rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 và nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031; tuyển dụng viên chức, điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ quản lý đảm bảo quy định¹⁸. Xây dựng báo

¹⁵ 74 giải, gồm: 9 giải nhất, 21 giải nhì, 26 giải ba, 18 giải khuyến khích.

¹⁶ Quà của Chủ tịch nước: 5.630 xuất, số tiền 1.706,7 triệu đồng; quà của tỉnh: 5.648 xuất, số tiền 1.694,4 triệu đồng; quà của huyện: 119 xuất, số tiền 107,1 triệu đồng; 761 xuất quà cho hộ nghèo, số tiền 532,7 triệu đồng; quà chúc thọ, mừng thọ: 4.428 xuất, số tiền 1.929,5 triệu đồng; quà tặng của các tổ chức chính trị xã hội, doanh nghiệp, nhà hảo tâm: 1.846 xuất, số tiền 1.707,3 triệu đồng.

¹⁷ Lương tháng 13 của các Công ty bình quân từ 3,5- 4,1 triệu đồng và các Công ty đều có 01 xuất quà Tết cho người lao động bình quân: 300.000 - 400.000 đồng/ lao động.

¹⁸ Tuyển dụng 34 viên chức Giáo dục, 7 viên chức Trung tâm VH TT TT và DL huyện, 1 Chi huy trưởng BCH quân sự cấp xã. Điều động và bổ nhiệm TP Tài chính - KH; bổ nhiệm TP Tài nguyên và MT, PTP Nông nghiệp và PTNT, Nội vụ; bổ nhiệm lại 2 lãnh đạo các phòng và 12 cán bộ quản lý trường học.

cáo sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025. Hoàn thiện Đề án vị trí việc làm (VTVL) của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, Đề án VTVL của các đơn vị sự nghiệp công lập và Đề án VTVL của cán bộ, công chức cấp xã. Tổ chức thành công Đại hội Hội Người tàn tật và Trẻ mồ côi huyện, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

5.2. Thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC, tiếp nhận và trả kết quả TTHC, đẩy mạnh chuyển đổi số và dịch vụ công trực tuyến; 3 tháng đầu năm, tiếp nhận 964 hồ sơ, đã giải quyết 711 hồ sơ, trả 18 hồ sơ, 235 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết.

5.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được đẩy mạnh, đã tổ chức 35 hội nghị tuyên truyền cho trên 5.250 lượt người tham dự; công tác hòa giải được thực hiện đúng quy định, đã hòa giải thành 27/30 vụ, đạt 90,0%; kiểm soát văn bản ban hành được thực hiện nghiêm, không có văn bản ban hành sai quy định.

5.4. Công tác tiếp công dân được thực hiện nghiêm, Ban tiếp công dân huyện và các xã, thị trấn đã tiếp 92 lượt, 128 người, 90 vụ việc¹⁹. Công tác giải quyết đơn thư được thực hiện kịp thời, đúng thẩm quyền, đã tiếp nhận 118 đơn, số đơn được thụ lý giải quyết 116/118 đơn, đạt 98,3%. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo quy định, đã kết thúc 2 vụ việc, 2 vụ việc đang trong thời gian xác minh. Triển khai 4 cuộc thanh tra đột xuất²⁰, đã kết thúc và ban hành Kết luận thanh tra việc giao đất không đúng thẩm quyền cho ông Lê Bá Văn tại xã Thái Hòa; đang khảo sát thanh tra theo kế hoạch năm 2024²¹. Công tác xử lý sau thanh tra được thực hiện nghiêm, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị tiếp tục thực hiện các Kết luận thanh tra, Thông báo kiểm toán²².

6. Về quốc phòng - an ninh

6.1. Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không, đặc biệt vào dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn; bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình tại các địa bàn trọng điểm, không để bị động bất ngờ. Tổ chức giao, nhận quân nhân đảm bảo 100% kế hoạch²³, không phải bù đổi, phúc tra quân; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2024; tập

¹⁹ Cấp huyện tiếp 27 lượt, 63 người, 27 vụ việc; cấp xã tiếp 65 lượt, 65 người, 63 vụ việc.

²⁰ Thanh tra việc giao đất không đúng thẩm quyền cho ông Lê Bá Văn tại xã Thái Hòa; Thanh tra việc đổi đất giữa trường THPT Triệu Sơn 2 và ông Lê Thúc Cảnh tại xã Thái Hoà; Thanh tra việc cấp GCNQSD đất cho ông Nguyễn Duy Chất tại xã Thọ Cường; Thanh tra việc đổi đất để mở rộng khuôn viên trường Mầm non Minh Sơn.

²¹ Được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 4902/QĐ-UBND ngày 21/12/2023.

²² Kết luận thanh tra: số 3168/KL-SXD ngày 23/6/2023 của Sở Xây dựng; số 06/KLSTNMT ngày 28/7/2023 của Sở Tài nguyên và MT; số 3486/KLTT-BTĐKT ngày 30/11/2023 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; số 216/KL-TTTH ngày 18/01/2024 của Thanh tra tỉnh. Thông báo số 343/TB-KV XI ngày 20/7/2023 của Kiểm toán Nhà nước Khu vực XI và các Kết luận thanh tra, Quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch UBND huyện và Chánh thanh tra huyện năm 2023.

²³ Đón 185 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ; giao 215 thanh niên nhập ngũ.

trung huấn luyện dân quân năm thứ nhất, luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an toàn, được đánh giá cao.

6.2. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện cơ bản ổn định; thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện, đặc biệt là dịp Tết Nguyên đán, dịp lễ hội đầu năm. Hoạt động của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội được kiềm chế²⁴; trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm không để xảy ra oan, sai, vi phạm, tỷ lệ điều tra, khám phá án đạt 87,2%. Công tác QLHC tiếp tục được tăng cường, triển khai quyết liệt các biện pháp tuyên truyền, vận động thu hồi và đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo²⁵. Công tác TTATGT, TTCC được đảm bảo, tập trung tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm, nhất là vi phạm về nồng độ cồn, tải trọng, kích thước thành thùng, chở quá số người quy định, vi phạm về tốc độ, lạng lách, đánh võng²⁶.... Thực hiện tốt công tác tuần tra vũ trang, tuần tra nhân dân để phòng ngừa và đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật²⁷; tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn PCCC, không để xảy ra cháy, nổ nghiêm trọng gây thiệt hại về người và tài sản.

II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội quý I năm 2024 của huyện vẫn còn những khó khăn, hạn chế đó là:

a) Về phát triển các ngành kinh tế

- *Xây dựng NTM*: Tiến độ xây dựng NTM nâng cao tại 7 xã: Hợp Thành, Tiến Nông, Thọ Tiến, Thọ Cường, Khuyến Nông, Hợp Lý và Xuân Thọ chậm,

²⁴ Trong quý phạm pháp hình sự xảy ra 8 vụ, giảm 1 vụ = 12% so với cùng kỳ 2023. Phát hiện, bắt 2 vụ/2 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 1,56g ma túy tổng hợp (trong đó, khởi tố 2 vụ, 2 BC). Điển hình: Công an huyện đã xác lập, phá chuyên án mua bán trái phép tài khoản ngân hàng và tổ chức đánh bạc trên không gian mạng, bắt giữ 11 đối tượng có liên quan, thu giữ 20 ĐTDĐ, 345 sim, 15 máy tính; qua điều tra xác định các đối tượng đã tạo lập và mua bán hơn 500 tài khoản ngân hàng, với giá từ 100.000đ - 200.000đ/tài khoản; Công an huyện đã khởi tố vụ án, khởi tố 7 bị can và đang tiếp tục điều tra mở rộng.

²⁵ Đã vận động thu hồi 18,9 kg pháo, 41 súng, 16 công cụ hỗ trợ và 135 vũ khí thô sơ các loại; phát hiện, bắt khởi tố 2 vụ, 1 BC vận chuyển, mua bán trái phép pháo nổ; xử lý hành chính 8 vụ, 21 đối tượng liên quan đến sản xuất, vận chuyển, chế tạo pháo, trong đó có 6 vụ liên quan đến học sinh, thu giữ 4,6 kg pháo tự chế.

²⁶ Trong quý xảy ra 8 vụ TNGT làm chết 4 người, bị thương 7 người, giảm 1 vụ = 25% so với cùng kỳ 2023. Tuần tra, kiểm soát, phát hiện, lập biên bản 327 trường hợp vi phạm TTATGT; tạm giữ 154 phương tiện; phạt tiền 1,3 tỷ đồng, trong đó có 232 trường hợp vi phạm về nồng độ cồn.

²⁷ Công an huyện đã tổ chức 220 ca tuần tra vũ trang với 1.760 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, Công an các xã, thị trấn đã chủ động tuần tra vũ trang 4260 lượt với 15250 lượt CBCS tham gia. Qua tuần tra đã phát hiện, bắt giữ 1 vụ, 1 đối tượng tàng trữ trái phép; 1 vụ, 1 đối tượng dương tính với ma túy; phát hiện, ngăn chặn 3 vụ chuẩn bị đánh nhau, gây thương tích; nhắc nhở, giải tán 152 nhóm thanh thiếu niên tụ tập đông người vào ban đêm gây mất TTCC; tuyên truyền, nhắc nhở 422 hộ dân, hộ kinh doanh, hàng quán nâng cao ý thức bảo vệ tài sản (*không khóa cửa khi đi ngủ, tài sản để ngoài sân không có người trông coi*). Nhắc nhở 132 hộ kinh doanh có hành vi lấn chiếm hàng lang ATGT lập biên bản XLHC 119 t/h vi phạm về TTATGT, tạm giữ: 111 phương tiện; tước GPLX 43 trường hợp, xử phạt 493 triệu đồng.

công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các còn thiếu quyết liệt. Rà soát tiêu chí huyện NTM nâng cao chưa kịp thời.

- *Về đầu tư xây dựng*: Tiến độ lập quy hoạch chi tiết xây dựng các dự án, các khu dân cư còn chậm; tiến độ thi công một số công trình chậm so với hợp đồng, như: Khu dân cư mới Tân Dân, thị trấn Triệu Sơn, Đường nối từ đường giao thông liên xã Cầu Trắng - Đông Lợi (xã Khuyến Nông) đến đường từ Trung tâm TP Thanh Hóa - CHK Thọ Xuân (xã Đông Lợi)...; một số chủ đầu tư lập hồ sơ báo cáo hoàn thành công trình để cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra công tác nghiệm thu đưa vào sử dụng còn chậm, hồ sơ chưa đầy đủ.

- *Thu NSNN*: Một số sắc thu đạt thấp so với cùng kỳ, như: Thu cấp quyền khai thác khoáng sản (bằng 14,3% cùng kỳ), thuế SD đất phi NN (bằng 53,0% cùng kỳ), lệ phí trước bạ (bằng 72,7% cùng kỳ). Nợ đọng thuế còn lớn, ước hết quý I/2024 là 61,95 tỷ đồng²⁸.

b) Lĩnh vực quản lý tài nguyên môi trường

- Việc cấp GCNQSD đất ở lần đầu cho nhân dân còn vướng mắc trong việc xác định diện tích đất ở công nhận tại xã Triệu Thành; vướng mắc trong việc xác định nghĩa vụ tài chính để cấp GCNQSD đất ở lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân đã được UBND cấp xã giao, bán đất trái thẩm quyền qua các thời kỳ.

- Tình trạng khai thác đất đồi trái phép còn diễn ra tại một số xã, như: Hợp Thắng, Thọ Tân, Thọ Bình, Thái Hòa...; tình trạng tập kết đất san lấp, cát trái phép chưa được xử lý dứt điểm.

- Một số vướng mắc trong công tác GPMB các dự án chưa được giải quyết dứt điểm, như: Đường nối từ đường giao thông liên xã Cầu Trắng - Đông Lợi (xã Tiến Nông đến Quốc lộ 47C (xã Vân Sơn), đường nối TL 515 C (xã Thọ Tân) với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn (xã Thọ Sơn), đường nối TL 514 với QL 47C thị trấn Triệu Sơn (đường BT)...

c) Lĩnh vực văn hóa xã hội: Tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn chậm²⁹; còn để xảy ra đơn thư trong việc thu phí, an toàn thực phẩm tại một số trường.

d) Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Còn một số xã chưa thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện trong việc giải quyết đơn thư, như: Thọ Cường, Bình Sơn, Thọ Vực...

đ) An ninh trật tự: Trên địa bàn huyện xảy ra 1 vụ việc, làm chết 1 người tại xã Vân Sơn, vụ việc đang được cơ quan chức năng điều tra làm rõ.

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan đó là trình tự lập, phê duyệt các quy hoạch chi tiết phải thực hiện qua nhiều bước ở các cấp các ngành theo quy định,

²⁸ Trong đó: Nợ có khả năng thu: 27,87 tỷ đồng, nợ không có khả năng thu: 34,08 tỷ đồng.

²⁹ Tại các Trường mầm non Thọ Ngọc, Tiểu học Thọ Ngọc, Tiểu học Tiến Nông, Tiểu học Vân Sơn, THCS Thọ Dân.

nên thời gian hoàn thành phê duyệt kéo dài; trình tự chuẩn bị đầu tư dự án phải thực hiện nhiều thủ tục theo nhiều luật, như: Luật Đầu tư công, Luật Đất đai, Luật Xây dựng, Luật Bảo vệ môi trường, Luật PCCC..., dẫn đến tiến độ hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư kéo dài; các khó khăn vướng mắc trong công tác xác nhận nguồn gốc sử dụng đất là do quá trình quản lý đất đai qua các thời kỳ còn chưa chặt chẽ....

2.2. Ngoài nguyên nhân khách quan, **nguyên nhân chủ quan đó là** sự chủ động trong sắp xếp công việc, chủ động tham mưu giải quyết công việc được giao của một số công chức, viên chức còn thiếu chủ động; người đứng đầu một số đơn vị còn chưa sát sao trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ được giao của đơn vị, hoặc thực hiện không hết thẩm quyền; việc chủ động đấu môi, phối hợp trong giải quyết nhiệm vụ được giao của một số phòng, ban, đơn vị, xã, thị trấn còn thiếu chủ động, hoặc đấu môi, phối hợp chưa chặt chẽ. Một số nhà thi công năng lực thấp, làm chậm tiến độ thi công công trình. Nguồn thu ngân sách huyện còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu đầu tư cho các công trình công cộng trên địa bàn...

* **Tóm lại**, quý I năm 2024, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện đạt một số kết quả nổi bật đó là: (1) Tổ chức cho nhân dân vui xuân, đón Tết an toàn, không có hộ thiếu đói hoặc đứt bữa trong dịp Tết; (2) lần đầu tiên huyện tổ chức thành công Hội chợ hoa Đào huyện Triệu Sơn xuân Giáp Thìn, được nhân dân đồng tình hưởng ứng, ghi nhận và đánh giá cao; (3) Lần đầu tiên phục dựng lễ hội truyền thống Đền Nưa - Am Tiên, lễ rước kiệu; (4) Có thêm 1 xã NTM kiểu mẫu, 1 xã NTM nâng cao và đã được các Sở, ngành của tỉnh thẩm định và trình Hội đồng tỉnh thẩm định để công nhận xã Minh Sơn, Xuân Lộc đạt chuẩn NTM nâng cao; (5) Thu hút 3 dự án đầu tư trực tiếp với tổng vốn đầu tư trên 219,2 tỷ đồng (tăng 2 dự án so với cùng kỳ năm 2023), kịp thời thăm hỏi, động viên các doanh nghiệp ra quân sản xuất đầu năm; (6) Giải ngân vốn đầu tư công tỉnh giao **cao hơn 15,1% so với tỷ lệ giải ngân bình quân cả tỉnh (8,2%)**; (7) Thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh xếp thứ 4 toàn tỉnh, tăng 4 bậc; Trung tâm GDNN - GDTX Triệu Sơn xếp thứ nhất toàn tỉnh các môn văn hóa lớp 12, tăng 1 bậc so với năm học trước; (8) An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững, ổn định.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2024

Trong quý II năm 2024, các cấp, các ngành cần tập trung thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp để phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt các mục tiêu đã được Huyện ủy, HĐND huyện quyết nghị, các kế hoạch, chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội; cụ thể như sau:

1. Nhiệm vụ giải pháp chung của các cấp, các ngành, địa phương

1.1. Các cấp các, các ngành tập trung tổ chức thực hiện hiệu quả, đúng thời gian quy định đối với các nhiệm vụ được giao tại các văn bản của UBND huyện: QĐ số 1028/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 về kế hoạch GPMB các dự án

lớn, trọng điểm trên địa bàn huyện năm 2024; QĐ số 1029/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 về kế hoạch thực hiện các MBQH khu dân cư năm 2024 để đưa quỹ đất ra đấu giá QSD đất; QĐ số 1042/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 về kế hoạch tiến độ GPMB, tiến độ thực hiện dự án và giải ngân vốn đầu tư các dự án trong kế hoạch đầu tư công năm 2024 do Ban QLDA ĐTXD huyện quản lý và KH số 69/KH-UBND ngày 29/02/2024 về xây dựng huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024.

1.2. Tập trung chỉ đạo 7 xã: Hợp Thành, Tiến Nông, Thọ Tiến, Thọ Cường, Khuyến Nông, Hợp Lý, Xuân Thọ đẩy nhanh tiến độ xây dựng NTM nâng cao năm 2024 và hoàn thành nộp hồ sơ xã NTM nâng cao, trình các sở, ngành thẩm định.

1.3. Tập trung vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường theo Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 22/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; đẩy nhanh tiến độ lát đá vỉa hè theo Kết luận số 267-KL/HU ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

1.3. Tập trung rà soát nguồn gốc sử dụng đất, đẩy nhanh tiến độ BT GPMB các dự án; trọng tâm là tổ chức thực hiện hiệu quả đợt cao điểm GPMB dự án Đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân (Tuyến 2, 3). Tổ chức thực hiện hiệu quả đợt cao điểm cấp GCNQSD đất ở lần đầu trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất các MBQH đã đủ điều kiện.

1.4. Tập trung rà soát, chỉ đạo đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ thu các sắc thu đạt thấp so với cùng kỳ, như: Thu cấp quyền khai thác khoáng sản, thuế SD đất phi NN, lệ phí trước bạ; thực hiện hiệu quả các biện pháp, giải pháp thu nợ đọng thuế.

1.5. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án, trọng tâm là dự án khởi công mới, dự án để thực hiện tiêu chí huyện NTM nâng cao năm 2024; đẩy nhanh tiến độ quyết toán dự án hoàn thành.

1.6. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2024 theo Kế hoạch. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội.

1.7. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; thực hiện các thủ tục để sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.

1.8. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; đảm bảo trật tự an ninh, an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Chuẩn bị tốt các điều kiện để diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2024.

2. Nhiệm vụ giải pháp cụ thể theo các ngành, lĩnh vực

2.1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ lúa vụ Chiêm xuân; triển khai phương án sản xuất vụ Thu mùa năm 2024; tiếp tục chuyển đổi đất trồng lúa sang trồng cây khác có hiệu quả kinh tế cao; tích tụ, tập trung đất đai theo kế hoạch. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng gia súc gia súc, gia cầm đợt 1 (đặc biệt trên

đàn chó, mèo). Thực hiện nghiêm công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng theo phương án.

- Chỉ đạo 7 xã³⁰ hoàn thành nộp hồ sơ xã NTM nâng cao, trình các sở, ngành thẩm định; chỉ đạo 10 thôn³¹ phân đấu hoàn thành NTM kiểu mẫu năm 2024. Phân đấu có thêm 6 sản phẩm OCOP.

- Chỉ đạo các xã: Thọ Phú, Minh Sơn, Xuân Thọ, Hợp Thành hoàn thiện hồ sơ xã ATTP nâng cao năm 2024; chỉ đạo các xã, thị trấn hoàn thành chỉ tiêu giao về ATTP theo kế hoạch tỉnh giao.

2.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Hoàn thành quyết toán NSNN năm 2023 với Sở Tài chính, trình HĐND huyện phê duyệt quyết toán NSNN năm 2023.

- Thường xuyên đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện thu NSNN; tổ chức hội nghị giao ban công tác thu NSNN trên địa bàn huyện định kỳ hàng tháng để kịp thời chỉ đạo đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thu các sắc thu.

- Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024; rà soát nguồn vốn và sắp xếp nhiệm vụ chi đầu tư phát triển đợt 1 năm 2024; rà soát, tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch đầu tư công năm 2024.

- Rà soát, tổng hợp, chỉ đạo các xã, thị trấn, các chủ đầu tư khẩn trương lập, hoàn thiện đầy đủ hồ sơ báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành.

- Theo dõi, tổng hợp, đôn đốc các đơn vị thực hiện kết luận của thanh tra, kiểm toán.

- Rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung các nội dung trong Quy hoạch tỉnh.

2.3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm GPMB các dự án lớn, trọng điểm; đợt cao điểm cấp GCNQSD đất ở lần đầu trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục rà soát và tham mưu cho UBND huyện phê duyệt quỹ đất công ích trên địa bàn các xã, thị trấn. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất theo kế hoạch.

- Thực hiện đo đạc bản đồ, đăng ký đất đai, cấp GCNQSD đất và xây dựng cơ sở dữ liệu khu vực đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện.

³⁰ 7 xã, gồm: Tiên Nông, Hợp Thành, Khuyến Nông, Hợp Lý, Thọ Tiến, Thọ Cường và Xuân Thọ.

³¹ 10 thôn, gồm: Thôn lộc Nham, xã Đông Lợi; thôn Đại Đông 2, xã Đông Thắng; thôn 5, xã Dân Lý; thôn 8, xã Vân Sơn; thôn 4, thôn 6 xã Thọ Vực; thôn Tiên Mộc, xã Dân Lực; thôn 1, xã Minh Sơn; thôn 2, xã Nông Trường; thôn 3, xã Thọ Phú.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện nghiêm cam kết về trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn với Chủ tịch UBND huyện trong thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về đất đai, khoáng sản trên địa bàn năm 2024.

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn, các đơn vị thực hiện vệ sinh môi trường theo Chỉ thị số 15-CT/HU ngày 24/4/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy; tập trung chỉ đạo các xã sớm hoàn thành chỉ tiêu số 17, 18 về môi trường trong xây dựng xã NTM nâng cao năm 2024; chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện; hoàn thành mô hình xử lý nước mặt tại xã Thọ Vực.

- Rà soát danh mục các Công trình dự án trình Tỉnh cho phép chuyển mục đích đất trồng lúa, chấp thuận danh mục thu hồi đất

2.4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung các nội dung trong Quy hoạch tỉnh. Rà soát các quy hoạch xây dựng trên địa bàn trình cấp thẩm quyền điều chỉnh theo quy định.

- Đẩy nhanh tiến độ thẩm định các dự án đầu tư xây dựng, kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình để bàn giao đưa vào sử dụng.

- Kiểm tra công tác quản lý quy hoạch và trật tự xây dựng trên địa bàn các xã, thị trấn. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và xử lý vi phạm về lấn chiếm lòng, lề đường hành lang an toàn giao thông trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ; tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện trên địa bàn huyện.

- Tăng cường kiểm tra công tác duy trì chợ Kinh doanh thực phẩm an toàn trên địa bàn huyện, đôn đốc hướng dẫn Ban quản lý các chợ, UBND các xã, thị trấn tiếp tục duy trì, nâng cao các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm.

2.5. Phòng Văn hóa, Thông tin

- Tập trung tuyên truyền các sự kiện, các ngày lễ, kỷ niệm; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện thiết chế văn hóa cơ sở, trọng tâm là các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch tham gia các môn thi đấu TDTT và giải việt dã do tỉnh tổ chức.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn huyện.

2.6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2024 theo Kế hoạch.

- Hoàn thành chương trình học kỳ II năm học 2023 - 2024; chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024, kỳ thi vào lớp 10 THPT và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025.

- Chỉ đạo UBND thị trấn Triệu Sơn thực hiện đề án sáp nhập Trường tiểu học Lê Văn Tám và Trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc. Xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức giáo dục theo chỉ tiêu Tỉnh giao năm 2024.

2.7. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát các chế độ chính sách và tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng chế độ chính sách.

- Đẩy nhanh tiến độ đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động, trong đó quan tâm đến việc đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn, cập nhật thông tin quản lý hộ nghèo và hộ cận nghèo trên phần mềm quản lý TE theo kế hoạch. Chỉ đạo các phòng, ngành bổ sung, làm sạch dữ liệu quản lý đối tượng người có công, Bảo trợ xã hội đồng bộ theo Đề án 06.

2.8. Phòng Nội vụ

- Tiếp tục sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025. Xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức giáo dục theo chỉ tiêu Tỉnh giao năm 2024; kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ, kiểm tra cải cách hành chính theo hướng đột xuất; xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, vi phạm đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, giao tiếp ứng xử của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

2.9. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các đề án, chương trình, kế hoạch của UBND huyện đối với các phòng, ban, đơn vị.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết TTHC từ huyện đến xã, đảm bảo tỷ lệ hồ sơ trực tuyến tỉnh và huyện giao, thực hiện nghiêm công tác chuyển đổi số trong giải quyết TTHC.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, gắn việc tiếp công dân với giải quyết các vụ việc ngay tại cơ sở.

- Chỉ đạo các xã vùng dân tộc miền núi đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn, quyết toán dự án hoàn thành các công trình thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế, xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

2.10. Phòng Tư pháp

- Thực hiện tốt Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật và hoà giải cơ sở, xây dựng, đánh giá tiếp cận pháp luật xã, thị trấn. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ đăng ký và quản lý hộ tịch; phối hợp với Sở Tư pháp tập huấn công tác tiếp cận

pháp luật để xây dựng hồ sơ trình tỉnh thẩm định huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (tiêu chí huyện NTM nâng cao).

- Kiểm tra công tác Tư pháp năm 2024 tại 11 xã, thị trấn³²; chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục nhập số hoá dữ liệu Hộ tịch vào hệ thống dữ liệu Quốc gia theo qui định. Kiểm soát văn bản ban hành, không để xảy ra tình trạng ban hành văn bản không đúng quy định.

2.11. Thanh tra huyện

- Tập trung triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo Kế hoạch năm 2024; thực hiện các cuộc thanh tra đột xuất theo quy định.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các kiến nghị trong Kết luận thanh tra, kiểm toán và quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo chưa được xử lý dứt điểm.

- Chỉ đạo Ban tiếp công dân huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị chưa được giải quyết dứt điểm, xây dựng phương án, lộ trình giải quyết theo thẩm quyền; đồng thời giải quyết các vụ việc mới phát sinh kịp thời theo quy định pháp luật.

2.12. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện

- Bám sát các kế hoạch để chủ động đầu mối, phối hợp với các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn để đẩy nhanh tiến độ xác nhận nguồn gốc sử dụng đất, kiểm kê, lập dự toán và Phương án BT GPMB các dự án³³, giải ngân vốn đảm bảo tiến độ đề ra.

- Thực hiện tốt đợt cao điểm GPMB dự án Đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân (tuyến 2, 3); hoàn thành GPMB dự án Đường dây 500kV Quỳnh Lưu - Thanh Hoá đúng tiến độ.

- Tập trung đơn đốc, chỉ đạo Nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án: Khu văn hoá - thể thao huyện; Trường PTTH Triệu Sơn 5, Khu dân cư mới thôn Tân Dân, thị trấn Triệu Sơn; Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Khuyến Nông) đến đường từ Trung tâm TP Thanh Hóa - CHK Thọ Xuân (xã Đồng Lợi)... Khởi công xây dựng 4 dự án³⁴. Phê duyệt thiết

³² 11 xã, gồm: Đồng Lợi, Đồng Thắng, Khuyến Nông, Tiến Nông, Thọ Phú, Xuân Lộc, Thọ Ngọc, Thọ Sơn, Hợp Lý, Hợp Thành và Hợp Tiến.

³³ Các dự án, như: CCN Hợp Thắng; cầu Cốc Thuận qua kênh Nam, xã Xuân Lộc; Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Tiến Nông) đến Quốc lộ 47C (xã Vân Sơn); cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ UBND xã Thọ Sơn đến ĐT.514B, xã Thọ Sơn; đường nối từ TL 515C (xã Thọ Tân) đến đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn (xã Thọ Sơn); Khu đô thị Sao mai xã Minh Sơn và thị trấn Triệu Sơn; đường BT thị trấn Triệu Sơn; các MBQH khu dân cư để đấu giá QSD đất...

³⁴ Các dự án, gồm: Khu tái định cư xã Vân Sơn; Tuyến đường từ đường vào xã Thọ Ngọc đến nhà máy giấy ADIANA xã Thọ Dân; Nâng cấp, cải tạo đường giao thông từ QL.47C đi xã Xuân Phong, huyện Thọ Xuân, đoạn qua xã Thọ Vực; Phục hồi, tu bổ, bảo quản và phát huy giá trị Di tích lịch sử cách mạng khu lưu niệm Hội Văn nghệ Việt Nam (thời kỳ 1947- 1954) tại làng Quần Tín, xã Thọ Cường..

kế Bản vẽ thi công triển khai sau thiết kế cơ sở và tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công 4 dự án³⁵; hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định phê duyệt đối với 6 dự án trường học³⁶. Tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công 5 dự án³⁷...

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn các dự án theo kế hoạch được duyệt và báo cáo đề xuất điều chỉnh, điều chuyển vốn các dự án đảm bảo quy định.

2.13. Chi cục thuế khu vực Triệu Sơn - Nông Cống

- Tăng cường kiểm tra thuế, chống thất thu thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ, không bỏ sót nguồn thu và khai thác các nguồn còn dư địa để tăng thu NSNN.

- Tổng hợp, phân loại, đánh giá đối với các tổ chức, doanh nghiệp nợ đọng thuế, trên cơ sở đó khoan nợ, xóa nợ thuế theo Luật quản lý thuế; đối với các trường hợp thuộc diện cưỡng chế, kiên quyết thực hiện cưỡng chế nợ thuế và công khai thông tin người nộp thuế theo quy định.

- Rà soát các dự án thu tiền thuê đất, tiền sử dụng đất, chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu và đề xuất giải pháp giải quyết với cấp có thẩm quyền để xử lý triệt để đối với những trường hợp không thực hiện nghiêm nghĩa vụ thuế, chây ì nợ đọng kéo dài; tổ chức giao ban để bàn giải pháp đẩy nhanh tiến độ thu NSNN.

- Rà soát chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế, thông tin cá nhân phục vụ triển khai Đề án 06 của Chính phủ, hoàn thành trước ngày 30/6/2024; lập bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2024; tăng cường công tác quản lý thu 1% thuế GTGT đối với hoạt động xây dựng cơ bản vãng lai sử dụng vốn NSNN.

2.14. Công an huyện

- Làm tốt công tác nắm tình hình, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền từ huyện đến xã giải quyết có hiệu quả tình hình có liên quan đến an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, an ninh nội bộ, hoạt động của các doanh nghiệp FDI. Không để hình thành “điểm nóng”, phức tạp về ANTT.

- Ban hành Đề án đảm bảo an ninh trật tự trong trường học, giai đoạn 2024 - 2025. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm đã và đang triển khai thực hiện; không để oan, sai và vi phạm pháp luật trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm.

³⁵ (1) Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường Thọ Bình - Bình Sơn (ĐH4) giai đoạn 1; (2) Nâng cấp, mở rộng tuyến đường huyện ĐH7 đoạn nối đường huyện ĐH6 với đường huyện ĐH2, xã Tiến Nông; (3) Cầu thôn 5, xã Dân Quyền; (4) Cầu Ất, thị trấn Nưa

³⁶ Các trường: (1) Tiểu học Dân Quyền (cơ sở 1); (2) Tiểu học Nông Trường; (3) Tiểu học Khuyến Nông; (4) THCS Thọ Tiến; (5) THCS Thọ Cường; (6) THCS Thọ Ngọc.

³⁷ (1) Nâng cấp, cải tạo công trình đê hữu sông Nhỡm (đoạn từ K2+068 - K2+768) và cống tiêu Con tại K1+050, xã Xuân Thọ; (2) Sửa chữa, duy tu sạt lở mái đê và đắp hoàn thiện mặt cắt đê hữu sông Hoàng (đoạn từ K3+678 - K4+478), xã Thọ Ngọc và Xuân Lộc; (3) Nâng cấp, cải tạo kênh tưới hồ Ao Lốc và kênh tưới Đập Ông Lói, xã Triệu Thành; (4) Nâng cấp, cải tạo kênh tưới hồ Đồng Ngon, xã Hợp Thành; (5) Xây dựng mới Trạm bơm tiêu Đông Quai, xã Thọ Tân.

- Thực hiện có hiệu quả Đề án sản xuất, cấp, quản lý CCCD và định danh điện tử trên địa bàn huyện Triệu Sơn theo đúng lộ trình của Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh.

- Đảm bảo tốt TTATGT, TTCC, không để xảy ra TNGT, cháy nổ gây hậu quả nghiêm trọng.

2.15. Ban chỉ huy Quân sự huyện

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình địa bàn sẵn sàng xử lý tốt các tình huống xảy ra, không để bị động bất ngờ đảm bảo an toàn tuyệt đối về người, vũ khí trang bị, phương tiện kỹ thuật.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2024. Tổ chức huấn luyện dân quân, huấn luyện các đơn vị dự bị động viên theo kế hoạch.

- Tổ chức Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019 - 2024.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 của UBND huyện Triệu Sơn; yêu cầu các cấp, các ngành nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/cáo);
- Sở Kế hoạch và ĐT (để b/cáo);
- T. trực HU, HĐND huyện (để b/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để c/đạo);
- Các phòng, ban, ngành (t/hiện)
- UBND các xã, thị trấn (t/hiện);
- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng